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fra 
direktionen

h^HnHIinHIIIHIHHIiPHnHinnlililihl'IPiHn^Hpi'ii 
S å blev selvangivelsen afleveret. 
Med større eller mindre glæde. Det 
at gøre status er vel for de fleste af 
os noget særligt - og kan i de fleste 
tilfælde bringe »dansken i harnisk«.

Knap så dramatisk er stemnin­
gen, når vi i bankens ledelse lægger 
sidste hånd på bankens regnskab, 
status og beretning. Takket være de 
rullende budgetter har vi i årets løb 
været så tæt på det forventede års­
resultat, at det spændingsmoment, 

j som vi kendte i gamle dage, næsten 
helt er borte.

I år var der dog et tal, som bud- 
; getterne ikke helt kunne forudse - 

det ikke-realiserede kurstab på 
! fondsbeholdningen. Vi vidste sidst 
i i december, at det måtte blive be- 
• tydeligt - det kunne ikke være an- 
! derledes, når man tog kursudviklin- 
! gen i betragtning. Men hvor meget?

Og så forelå tallet en af de første 
dage i januar: et minus på 355 miil. 
kr. Et lettelsens suk - vi havde for­
udset et større tal. Men som om 355 
miil. kr. ikke er nok? Jo, det er det 
- og vi skal jo tage det med i den 
endelige resultatopgørelse, selvom 
det pågældende beløb ikke er tabt.

Det er jo først og fremmest rent

. I I I . : ■ ! ' I 1 I I . . . : I I i i i I I . I ' ! . ■ !

; psykologisk, at et sådant tal påvir- 
j ker, men ikke ret længe. Fordi - og 

det skal understreges - der kun er 
! ! tale om en bogføringsmæssig poste- 
I i ring. Et sådant ikke realiseret kurs- 
: s tab vil via udtrækninger komme til-

1 bage før eller senere. Ved den skete 
! I omlægning vil det allerede smitte af 
I ! på indeværende års resultat.

Derimod kan vi alle glæde os 
over, at det reelle driftsresultat, 
trods mange problemer-trods skarp 
konkurrence - blev så godt, som det 
også er beskrevet andetsteds i »Vor 
Bank«.

Men, lad os glemme tallene - og 
konstatere, at vi alle i banken var 
med til at skabe grundlaget for den 

i fremgang, som banken gennemleve- 
i de i 1976, en fremgang, som spore­

des på mange felter. Dette kommer 
ikke af sig selv. Tværtimod. Derfor 
er der grund til for os at sige tak til 
alle bankens medarbejdere for et 
godt og loyalt samarbejde i 1976.

Vi er overbevist om, at vi også i 
dette år kan fortsætte samarbejdet 
og vil finde en positiv indstilling 

; hos alle, til gavn for banken og 
; dens mange kunder, og ikke mindst 

i til gavn for medarbejderne selv.



Bankerne er i hele deres aktivitet 
så snævert forbundet med det øv­
rige erhvervsliv, at udviklingen i er­
hvervslivet helt naturligt afspejler 
sig i bankernes regnskaber. Gen­
nem de senere år har påvirkninger 
fra den samfundsøkonomiske sektor 
imidlertid gjort sig stærkere gæl­
dende. Virkningerne heraf sætter 
sig dybe spor i de sidste års bank­
regnskaber.

I 1975 forårsagede obligations­
kursernes stigning gennem året, for 
Handelsbankens vedkommende, en

Handelsbankens 
regnskab 

for 
1976

Af vicedirektør Bendt Iversen

ikke-realiseret kursgevinst på 413 
miil. kr. I 1976 gik det direkte mod­
sat, og banken måtte her registrere 
et ikke-realiseret kurstab på fondsbe­
holdningen på 355 miil. kr. Disse 
vældige udsving er hovedårsagen til,

at nettoresultatet forvandles fra et 
overskud på 331 miil. kr. i 1975 til 
et minus på 45 miil. kr. for 1976.

Resultatet af den ordinære drift 
viser en langt mere rolig udvikling. 
Her har banken et overskud før af­
skrivninger, hensættelser, kursregu­
leringer og skat på 358 miil. kr. i 
1976 mod 386 mili. kr. i 1975. Disse 
tal er imidlertid også påvirket af 
den økonomiske politik. Det i 1975 
skete fald i indlåns/udlånsprocen- 
ten medfører en betydelig større be­
vægelse i nettorenteoverskuddet ved
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FØDSELSDAG
40 år

f.eks. diskontoændringer. Det dan­
ske renteniveaus stigning gennem 
1976 - herunder ikke mindst udvik­
lingen i efterårsmånederne på ren­
ten på blokindlån - har på denne 
baggrund ført til et fald i bankens 
nettorente- og provisionsindtægt fra 
870 mili. kr. i 1975 til 843 miil. kr. 
i 1976.

Rentemarginallovens uheldige si­
der spiller med ind i dette billede, 
også selv om banken, set hen over 
hele året, ikke har indtjent den net­
torente, som lovgivningen rent fak­
tisk har givet mulighed for. Andre 
indtægter har dog vist stigning. 
Avance og kursregulering på valu­
tahandel således fra 92 mili. kr. i 
1975 til 127 miil. kr. i 1976, og øv­
rige ordinære indtægter fra 113 til 
124 mili. kr. Derfor har bankens to­
tale ordinære indtægter vist en stig­
ning på 19 miil. kr. til ialt 1.094 
miil. kr.

Omkostningerne viseren moderat 
stigning med 46 mill.kr. til 736 mili. 
kr. i 1976 - ved nærlæsning af 
regnskabet vil man finde, at dette 
næsten udelukkende skyldes en stig­
ning i posten »andre omkostninger«, 
mens udgifterne til lønninger og 
pensioner kun steg med 5 mili. kr. 
til 501 mili. kr. Retfærdigvis skal 
nævnes, at i 1975 indgik et beløb på 
35 mili. kr. for »beregnede feriepen­
ge« - således at lønningerne regu­
leret for dette viser en stigning på 
ca. 8 % p.a. Stigningerne i andre 
omkostninger hænger bl.a. sammen 
med investeringerne i on-line pro- 
jektet.

Kursreguleringerne betyder, at 
banken af 1976-regnskabet ikke skal 
betale skat. Arets underskud påvir­
ker naturligvis bankens reserver, 
men omvendt er den ansvarlige ka­
pital forøget med 289 mili. kr. ved 
optagelse i udlandet af ansvarlig 
indskudskapital, således at den sam­
lede ansvarlige kapital pr. 31/12 
1976 andrager 2.172 mill.kr. mod 
1.945 mill.kr. pr. 31/12 1975.

Aktivitetsstigningen i 1976 målt i 
bilagsomsætning og kontotilgang 
blev lidt større end budgetteret, 
hvorimod medarbejdertallet faldt 
beskedent. Der var således igen i 
1976 tale om en effektivitetsforbed­
ring, hvilket bl.a. skal ses i sammen­
hæng med de fortsat løbende ra­
tionaliseringsforanstaltninger. Som 
planlagt satte vi spaden i jorden i 
1976 til det nye tekniske hovedsæde 
i Ejby, ligesom on-line-konverterin- 
gen blev igangsat i foråret.

For 1977 er den samfundsøkono­
miske udvikling mere uvis. Penge­
udpumpningen vil fortsætte, men 
det er usikkert, hvorledes dette vil 
påvirke bankens balance. Bankens 
drift er naturligvis afhængig heraf, 
men de foreløbige budgetter viser en 
rimelig stigning i forhold til 1976.

Det endelige resultat skulle dog, 
som nævnt andetsteds i Vor Bank, 
blive bedre bl.a. i form af bidrag 
gennem udtrækninger.

Vicedirektør Egon Jensen 
den 4. april 1977.

40 år

Vicedirektør Eli Therkildsen 
den 31. marts 1977.
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Handelsbankens

taget to kvadrater og lagt oven på 
hinanden forskudt, så de igen danner 
en ligesidet ottekant.

diagonal fra nederste venstre til 
øverste højre hjørne er der i 
ottekanten fremstillet en form af 
tre ens voksende figurer, som gentages.

Derved fremkommer det nye 
Handelsbanksymbol, 
som fremtidig er bomærket 
for bankens aktiviteter.

HANDELSBANKEN 
altid med i billedet



Større lokaler 
i samme ejendom i Augustenborg 
Augustenborg Filialen har siden 
starten i 1965 boet til leje i en ejen­
dom på byens hovedstrøg.

Det gør den stadig, men den 13. 
januar i år flyttede man fra de op­
rindelige lokaler, hvor hver krog ef­
terhånden var udnyttet, til større 
forhold i samme ejendom.

Bestyrer Arne Hach beretter, at 
flytningen skete under behørig fes­
tivitas og stort rykind hele dagen af 
gæster, der naturligvis blev bevær­
tet med lidt lækkerbidskner. - Vi 
er særdeles godt tilfredse med de 
smukke, velindrettede og rummelige 
ekspeditionslokaler, og specielt er 
det nyt og spændende, at vi har få­
et meget store vinduer i gadeniveau, 
som giver et direkte indsyn i og ud­
syn fra ekspeditionslokalet, siger 
Arne Hach.

Fru Grethe Busch og Philip ønsker i Augusten­
borg Filialen Finn Jørgensen, Arne Hach og Sol­
veig Hansen til lykke med de nye lokaler.

Flytninger

Ved åbningen af Solrød Center Afdelingen ses 
fra højre filialdirektør Knud Larsen fra moder­
filialen i Køge, bestyrer Jørgen Klamer og assi­
stenterne Vivi Eriksen, Ellen K. Pedersen og 
John Engskov, der hygger om de besøgende.

Til det nye Solrød Center
Solrød Afdeling er den 25. novem­
ber flyttet fra kontoret på Strand­
vejen til Solrød Center, der under 
festivitas åbnedes samme dag.

I forbindelse med flytningen æn­
dredes navnet til Solrød Center Af­
deling, og ekspeditionstiden udvide­
des fra hidtil to eftermiddagstimer 
til heldagsåbning.

Endvidere er afdelingen, som hø­
rer under Køge Filialen, blevet 
selvstændigt bogførende, og den har 
fået 4 medarbejdere.

Bestyreren, J. Klamer, fortæller 
os om selve Centret: - Det er et 
åbent center, og her har været for­
rygende koldt for de handlende. I 
løbet af foråret skal der yderligere 
bygges en del til Centret, og i 1979

påregnes S-togsstationen at være 
færdig. Dette vil ganske givet bety­
de meget for Centret som helhed. 
Stationen skal være endestation i 
4-5 år, hvorefter banen skal føres 
videre til Køge. Det ser iøvrigt ud 
til nu, at der er ved at komme me­
re liv, så vi går nok en spændende 
tid i møde.
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Avedøre Station Afdelings nye adresse er Sa­
delmagerporten 4, Hvidovre.

Fraflyttet lejligheden i Avedøre
Avedøre Stationsby Afdeling, der 
har eksisteret siden februar 1974, 
flyttede den 16. december fra en 
stuelejlighed til egentlige bankloka­
ler små 200 meter henne ad gaden.

Assistent Bente Lassen, som sam­
men med Lis Rømer og Helle Krall 
passer bedriften, siger, at udviklin­
gen endnu er lidt mere stilfærdig, 
end de kunne tænke sig derude, 
»her er stadig en del uudlejede bu­
tikslokaler i nybyggeriet. I banken 
har vi imidlertid allerede mærket en 
gunstig virkning af flytningen - vi 
har haft en pæn stigning i kontoan­
tallet i den sidste tid«.

Brøndby Nord Afdeling, 
Turpinssvinget 7, Rødovre.

Fra træbarak til egen villa 
i Brøndbyerne
Den 6. januar flyttede Brøndby 
Nord Afdeling fra den barak, hvor 
afdelingen »midlertidigt« har haft 
til huse siden etableringen i 1967. 
Handelsbanken har købt en villa, 
hvor der er god plads til den vok­
sende kundekreds og de efterhån­
den fem medarbejdere.

Afdelingen, hvis moderafdeling er 
Brøndbyøster, ligger i et decideret 
boligkvarter med de fire 13 etagers 
højhuse ragende op side om side med 
rækker af 4 etagers ejendomme.

- Vi befinder os overmåde vel i 
det nye, siger den daglige leder, 
fuldmægtig Vognsen. Barakken 
havde en egen charme, men her er 
jo langt flere faciliteter. Til kun­

derne har vi fået selvbetjeningsboks, 
og her er et lille torv med 30 par­
keringspladser. Det skal tilføjes, at 
vi havde en festlig åbning, hvor 
bl.a. borgmester Kjeld Rasmussen, 
Brøndbyernes kommune, glædede os 
med at komme på lykønskningsvisit.
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Når 
staten 
låner

Af Thomas Bjerregaard

PROKURIST THOMAS BJER­
REGAARD, tidligere Udlands- 
Afdelingen, har i 1975 og 1976 
været tilknyttet Investerings­
området under Handelsban­
kens ordførerskab i det dan­
ske bankkonsortium for sta­
tens låntagning i udlandet. 
Thomas Bjerregaard er fra 1. 
januar 1977 souschef i Infor­
mations-Afdelingen.

I dagspressen, radio og TV har der 
jævnligt været omtale af nye dan­
ske statslån optaget i udlandet.

Handelsbanken har i de seneste 
to år været meget aktiv i denne lån­
optagelse, og redaktionen har ment, 
at det kunne være af interesse for 
Vor Bank’s læsere at høre lidt nær­
mere om, hvordan et dansk statslån 
i udlandet etableres.

Gennem
det danske bankkonsortium

Med efterkrigsårenes liberalise­
ring af varehandelen og de nye mar­
kedsdannelser i Europa i slutningen 
af 50’erne og begyndelsen af 60’er- 
ne skete der som bekendt en om­
lægning af den danske erhvervs­
struktur, således at landbruget kom 
til at betyde relativt mindre i den 
samlede eksport, mens der skete en 
videreudbygning af en konkurrence­
dygtig eksportorienteret industri.

En sådan strukturændring er uhy­
re kapitalkrævende. Den nødvendi­
ge kapitaltilførsel kom i væsentlig 
grad fra det internationale kapital­
marked, som for alvor var blevet 
etableret i Europa, og de danske 
banker blev herved meget fortroli­
ge med dette marked.

Under hele denne udvikling med 
stærkt øget internationalt betalings­
samkvem blev Danmarks internatio­
nale likviditet et sårbart punkt i 
dansk økonomi, og den danske stat 
har gang på gang set det som sin 
opgave at styrke valutareserven gen­

nem optagelse af lån i udlandet. 
På foranledning af finansministe­
riet dannedes det danske bankkon­
sortium bestående af de tre hoved­
banker og vekselererfirmaet R. Hen­
riques jr. Det blev endvidere aftalt, 
at én af de tre hovedbanker på 
skift er ordførende for konsortiet og 
forestår de konkrete forhandlinger 
med de udenlandske pengeinstitut­
ter, der er specialiserede i transak­
tioner på de internationale kapital­
markeder. Handelsbanken hari 1975 
og 1976 været ordførende for kon­
sortiet, og denne funktion er blevet 
varetaget af Investeringsområdet.

Føling med markederne
Igennem daglig kontakt med fi­

nansministeriet og det øvrige kon­
sortium har ordførende en klar for­
nemmelse af statens finansierings­
behov. Og udbuddet af mellemlang 
og langfristet kapital opnås der fø­
ling med, dels ved at en lang række 
udenlandske banker aflægger regel­
mæssige besøg hos ordførende og i fi­
nansministeriet medbringende låne­
tilbud til staten, og dels ved at ord­
førende på foranledning af ministe­
riet rejser rundt til de vigtigste ka­
pitalcentre i Europa og Nordameri­
ka eller måske endnu fjernere.

De foreliggende tilbud og mulig­
heder drøftes først på interne møder 
i konsortiet, og her bliver man så 
enige om et konkret projekt, der fo­
relægges finansministeriet til god­
kendelse.

Godt ry som låntager
Med det betydelige behov for 

udenlandsk låntagning er det vig­
tigt for staten at have adgang til en 
række alternative kapitalmarkeder, 
blandt andet fordi de fleste investo­
rer og banker har visse grænser for, 
hvor meget de må låne ud til en 
enkelt låntager.

Danmark har et godt ry som lån­
tager på de internationale kapital­
markeder. Vi har altid overholdt vo­
re forpligtelser, og vor høje levestan­
dard i forening med den i interna­
tional henseende stabile politiske 
situation har været gode aktiver. 
Vort medlemsskab af EF og andre 
betydende internationale organisa­
tioner har yderligere bevirket en 
stabilisering af vor såkaldte »inter­
nationale kreditværdighed«.

Långiverne
Igennem de seneste år har den 

danske stat især været en flittig lån­
tager på følgende markeder: Euro- 
bondmarkedet, Euroloanmarkedet, 
kapitalmarkederne i Vesttyskland, 
Schweiz og Holland samt i slutnin­
gen af 1976 - som noget helt nyt 
det japanske kapitalmarked.

Det vil føre for vidt her at defi­
nere de respektive markeder nær­
mere, blot skal gives lidt oplysnin­
ger om Eurobondmarkedet og Euro­
loanmarkedet.

Hovedforskellen mellem disse to 
markeder er, at Eurobondmarkedet 
er et obligationsmarked, som hen-
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vender sig til såkaldte institutionel­
le investorer (forsikringsselskaber, 
pensionskasser o. lign. ) og individu­
elle investorer, mens Euroloanmar- 
kedet udelukkende er et bankmarked.

En anden principiel forskel er 
renten, som for Eurobondmarkedet 
er fast i hele løbetiden, men for Eu- 
roloanmarkedet variabel.

Eurobondmarkedet har eksisteret 
i mange år, men er i dag mere ak­
tivt end tidligere. I 1976 blev der 
på dette marked i alt udbudt lån 
for 14,2 mrd. dollars. Euroloanmar- 
kedet er derimod af nyere dato, og 
det har for tiden en dominerende 
betydning, ikke mindst i kraft af 
den aktuelle meget rigelige likvidi­
tet i de store internationale banker 
som følge af begrænset lånefter­
spørgsel fra erhvervslivet i de store 
industrilande.

400 miil. $ hentet på 
Euroloanmarkedet

For nærmere at belyse den kon­
krete arbejdsgang har jeg valgt at 
beskrive optagelsen af to statslån i 
slutningen af 1976, nemlig det hid­
til største danske statslån i udlandet 
på 400 mili. US-dollars og det første 
danske lån på det japanske kapital­
marked på 10 mrd. yen.

I efteråret 1976 besluttede finans­
ministeriet efter konsultation med 
konsortiet at optage et betydeligt 
udenlandsk lån, og Handelsbanken

fik til opgave at indlede forhand­
linger med en eller flere store inter­
nationale banker om en stand-by 
facilitet på minimum 300 miil. dol­
lars. Forhandlingerne førte til be­
slutning om at overdrage hvervet 
som »lead manager« (hovedansvar­
lig for lånets optagelse) til Citi- 
corp International Bank Limited i 
London (CIBL), som er datterbank 
af Citibank N.A. i New York.

Den første opgave var at fastlæg­
ge vilkår og betingelser for lånet. 
CIBL på den ene side og konsortiet 
og finansministeriet på den anden 
side opnåede enighed om vilkårene 
for den variable rente, og løbetiden 
blev fastsat til 5 år.

Næste fase var derefter forhand­
lingerne mellem CIBL og konsortiet 
om sammensætning af den gruppe 
af internationale banker (manage- 
mentgruppen), som overfor finans­
ministeriet skulle forpligte sig til at 
fremskaffe det stipulerede beløb 
( underwriting) på de aftalte betin­
gelser og vilkår.

Målet var at sammensætte en så 
stor og slagkraftig managementgrup­
pe som muligt - og det lykkedes. 
Reaktionen blandt de adspurgte 
banker var positiv, ja næsten for 
positiv da vi måtte afslå flere ban­
kers anmodning om at blive opta­
get i managementgruppen. Som en 
følge af succesen aftalte man med 
”the managers” at forhøje lånet

med 100 mili. dollars til 400 mili. 
dollars.

Når managementgruppen har for­
pligtet sig til at yde den danske stat 
”The Kingdom of Denmark” et lån, 
deles lånet op i lige store dele, som 
hver enkelt manager tegner sig for, 
dog er det normalt, at lead manager 
tegner sig for et større beløb end de 
øvrige banker. Efter at hver enkelt 
manager har tegnet sig for sin del 
af lånet, kommer næste skridt. Det 
er sjældent, at managementgruppen 
er interesseret i at udlåne det be­
løb, de har garanteret for ”the 
commitment”, og derfor henvender 
lead manager sig på vegne hele ma­
nagementgruppen til en række ban­
ker og tilbyder dem at deltage i lå­
net med beløb på f.eks. 1 miil. dol­
lars og opefter.

Den normale ekspeditionstid for 
et internationalt lån af denne type 
ligger på 4-6 uger. Vi indledte for­
handlinger med CIBL midt i okto­
ber 1976, og lånet blev underskre­
vet den 2. december i Handelsban­
ken med deltagelse af finansminister 
Knud Heinesen.

Til Japan for at skrive under
Det japanske kapitalmarked var 

indtil for få år siden lukket for 
udenlandske låntagere, men i takt 
med et stigende overskud på den 
japanske betalingsbalance ønskede 
de japanske myndigheder at an-

Handelsbanken de mange deltagende banker for det store dollarlån.Finansminister Knud Heinesen takker ved underskrivelsen i
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Præsidenten for The International Bank of Japan i Tokyo inviterede den danske delegation til et facinerende middagsselskab. Måltidet, der blev ind­
taget i »lotusstilling« og med pinde, bestod bl.a. af rå fisk og sake, skænket af charmerende geishaer.

bringe en del af dette overskud 
uden for Japan, og der blev så småt 
åbnet adgang for udenlandske rege­
ringer og internationale institutio­
ner til at optage lån på det japan­
ske kapitalmarked.

I efteråret 1974 indledte ”the 
Kingdom of Denmark” via det dan­
ske bankkonsortium forhandlinger 
med en gruppe japanske "Security 
Companies” under ledelse af No­
mura Securities i Tokyo - i henhold 
til den japanske banklov, som er 
opbygget efter amerikansk mønster, 
er det forbudt de japanske banker 
at udbyde og formidle obligations­
lån. Bankerne spiller imidlertid en 
betydelig rolle i eftermarkedet, da 
en stor del af obligationerne ender 
i deres porteføljer.

Oliekrisen i slutningen af 1974 og 
i 1975 satte en midlertidig stopper 
for videre forhandlinger, og først i 
løbet af sommeren 1976 syntes en 
lysning på vej. Den japanske øko­
nomi havde bemærkelsesværdigt 
hurtigt absorberet virkningerne af 
det såkaldte oliechock, og betalings­
balancen udviste allerede i løbet af 
1976 et solidt overskud.

I juli 1976 rejste afdelingschef K. 
Bredahl, finansministeriet, og vor

direktør H. E. Johansen til Tokyo 
for med de japanske myndigheder 
at drøfte muligheder for the King­
dom of Denmark på det japanske 
kapitalmarked. Reaktionerne var 
positive, og allerede i august gav det 
japanske finansministerium grønt 
lys for et dansk statslån.

I de følgende måneder var der 
hektisk aktivitet med udarbejdelse 
af nødvendige dokumenter og pro­
spekter. Samtlige akter skulle ud­
arbejdes på japansk og engelsk. I 
tilfælde af fortolkningsspørgsmål er 
den japanske tekst gældende, så 
det var af afgørende betydning, at 
den engelske oversættelse var 100 % 
overensstemmende.

Første etape var en dansk-japansk 
arbejdsrundeher i København,hvor 
finansministeriet og vi sammen med 
vore japanske gæster drøftede og 
udarbejdede det første sæt doku­
menter.

I den følgende tid førtes intensiv 
korrespondance pr. telex og under­
tiden pr. telefon med Nomura Se­
curities i Tokyo, og endelig den 21. 
oktober kunne Nomura indlevere de 
færdige dokumenter til godkendel­
se i det japanske finansministerium. 
Godkendelsen kom hurtigt og sam­

tidig gav ministeriet tilladelse til, at 
beløbet blev 10 mrd. yen, hvilket 
svarer til lidt over 200 mili. kr.

Forhandlingerne om de endelige 
betingelser og lånets underskrivelse 
skulle foregå i Tokyo, og jeg havde 
den interessante opgave sammen 
med direktør H. E. Johansen den 
15. november at rejse til Japan med 
departementschef Erling Jørgensen

Den japanske udgave af prospektet for Konge­
riget Danmarks yenlån.

T>v—^ïi
%WWîr, 1 |u|7“>V-?Ji|K||M|'tf«(1976<l-)

^ê tf S tt MW
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MAPofCOPENHAGEN

og kontorchef N. E. Sørensen fra fi­
nansministeriet. I Japan tager for­
handlingsfasen den tid, som japa­
nerne har afsat på deres tidsplan, 
så den 16. om eftermiddagen var 
der fuld enighed om en nominel 
rente på 9 %, emissionskurs 100 og 
en løbetid på 12 år - vilkår, som 
afspejler en høj kreditværdighed.

Fredag den 19. november blev lå­
net underskrevet til stor glæde for 
finansministeriet og os, som endelig 
kunne lægge de sidste akter på 
plads mere end 2 år efter, at pro- 
jektet blev påbegyndt. Det første 
skridt er altid det vanskeligste, og 
der er ingen tvivl om, at efter­
følgende yen-lån vil kunne etableres 
langt hurtigere - forudsat naturlig­
vis at vi ikke løber ind i en ny olie­
krise eller tilsvarende vanskelighe­
der.

Den 1. januar 1977 udløb tiden 
for Handelsbankens hverv som ord­
førende for konsortiet (på nær et 
par løbende projekter). Det har væ­
ret et meget spændende og lærerigt 
hverv, der har givet en bred kon­
taktflade til de internationale kapi­
talmarkeder og yderligere styrket 
vore forbindelser til en lang række 
banker rundt om i verden.

»København 
charme, skønhed, stil 
toge, busser, bil 
glæde, morskab, støj 
skidt, skrald, møg 
slotte, kirker, tårne 
pladser, stræder, porte 
hoteller, slum, huse 
vand, havn, sluse . . .«

Dette er en bid af et digt, som 
Claus Hovgaard, 2. gymnasieklasse, 
Gentofte Statsskole blev inspireret 
til ved at betragte billedet på et 
turistkort over København, udgivet 
af Handelsbanken.

Claus’s dansklærer Allyn Lund 
havde brugt denne “Map of Copen- 
hagen” som stilopgave. Vi ville øn­
ske, at vi havde plads til at gengive 
hele den stil, Claus Hovgaard skrev, 
og som er en lovsang til den danske 
hovedstad. Om kortets forsideteg­
ning skriver han:

»En turist, der får stukket dette 
billede i hånden, kan efter min me­
ning ikke have nogen bedre sou­
venir når han rejser hjem. Gan­
ske vist er det en reklame, hvorfor 
K.H.B.s bygning er placeret i cen­
trum, men ud over det er der intet 
at kritisere. Alt, hvad der er værd 
at huske fra byen af seværdigheder, 
er repræsenteret. Man kan ved at 
starte på kongeskibet »Dannebrog« 
sejle gennem byen, som på kortet 
er bygget op som bølger. Man væn- 
nes langsomt til landjorden via

»Havfruen«, og så går turen fra 
Nyhavn til Frilandsmuseet uden 
mangel eller overflod«.

Claus gennemgår derefter byen 
fra seværdighed til seværdighed for 
at slutte med sit digt til det Køben­
havn, der med
»børn, voksne, dyr 
parker, træer, skyer 
sol, sommer, varme 
gråvejr, vinter, kulde«.
altid er den samme by, 
»samlet som en helhed 
skabt til folkets bedste«.

Vi kan godt forstå, at lektor Al­
lyn Lund fik lyst til at sende os 
denne glimrende stil.

Turistkortets forside er udarbejdet til Handels­
banken af tegneren Holger Peier i 1962.
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IKKE FOR 
INGENTING

»Et hul er ingenting med 
noget udenom. 
Handelsbanken har gravet, 
hvad vi vover at kalde 
’Danmarks største hul’. Ålen 
ikke fordet rene ingenting« 
— citat fra bankens invitation 
til pressemøde i Ejby i januar

Også på byggepladsen i Ejby er 
sommersol og bliden bør fortrængt 
af vinterens barske kendsgerning, 
men et vel planeret og helgarderet 
vinterbyggeri lader sig ikke kue af 
is og sne.

Vi nåede at få jordmasserne fra 
de to 10 meter dybe huller af vejen, 
før frosten satte ind - det blev skam 
til hele 20.000 læs, hvilket vil sige, 
at en lastvogn blev fyldt op hvert 
andet minut i 3 måneder i træk - 
og borgerne langs hovedveje i Tå­
strup vil sikkert i mange år sende 
Handelsbanken en venlig tanke for 
al den gode jord, der kom dem til 
gode som støjvolde.

Den gode jord - og dog - Dan­
marks sagnomspundne undergrund.

I gummistøvler og med sikkerhedshjælm blev pressefolkene vist rundt på byggepladsen.

12

den stædige Saltholmskalk, man 
stødte på i 6-7 meters dybde, fik de 
ellers næsten så altædende »grav­
køer« til at »gå fra foderet« - 
man måtte alliere sig med Hærens 
Sprængkommando, og professionel­
le »krudtgubbar« rykkede ud og an­
tændte trotyl i bombehuller, så kal­
ken sprængtes i et sandt aftenfyr­
værkeri. Løse kalkblokke på 3—4 
tons kunne nu håndteres og køres 
bort - mange blokke gik ind til en 
nyttig og ligeså glorværdig tilværel­
se som »stenpulver« i isoleringsmåt­
ter.

Men så begyndte vi at fylde hul­
lerne op igen - og i det milde frost­
vejr har betonstøbningen til kælder­
regionerne haft gode dage. Høj-

gaard & Schultz’ mammutkraner 
har været gode håndlangere - let 
og elegant har kranerne svajet de 
færdigstøbte vægge, piller og dæk- 
flader ned i dybet og bakset ele­
menterne på plads i kældermønstret 
som var det byggeklodser i Lego- 
land. Man kunne have undt de gam­
le ægyptere, om de havde kunnet 
leje en sådan girafkran, da de stab­
lede Cheops-Pyramiden.

Betonstøbningen i bygværket lø­
ber op til omkring 16.000 m3, og 
alene til armering af betonen bru­
ges 1200 tons jern - eller jernet 
målt i længde: en »jernvej« på en 
uafbrudt strækning fra København 
til Paris.

Det varer endnu et par måneder, 
før bygværket stikker hovedet op 
over jordsmonnet - men sidst på 
året skulle bygningerne være lukket 
med tag og vinduer - klar til ind­
vendig montage.

Parkeringspladsen foran hoved­
bygningen med plads til 600 vogne 
mangler kun sidste slidlag - og sku­
er man ud over de 10.000 m2, har 
man en klar fornemmelse af, at 
menneskets evige søgen efter parke­
ringsplads ikke bliver aktuel i Ejby.

Spørgsmålene om »indmaden« i 
bygværket er på ny taget op til 
drøftelse med udflytterenhederne - 
og dette kan jo nok give anledning 
til mange divergerende synspunkter.

Den første møbleringsronde med 
snart 2 år på bagen måtte i sagens 
natur baseres noget på »røgsignaler« 
og »kiggen i glaskugler«. Rationali­
seringstiltag, automationsprocesser 
og almene tekniske nydannelser var 
allerede startet op - og de fleste lø­
ber endnu, uden at man helt kan 
fixere slutfasen i tid og effekt, hvor-



20.000 læs jord er fjernet for at give plads til det tekniske hovedsædes kælderregioner.

for man må forudse flere versioner 
af indretningsmønstre, før menne­
sker og maskiner falder på ret plads.

Selv med en forprojektering ført 
igennem til mindste enkeltheder er 
indpasning af bygningsdele og in­
stallationer et puslespil af rang - og 
i et så teknisk betonet bygværk må 
ledningstræk og forsyningsmedier af 
enhver art så at sige vokse op med 
bygværket fra grunden.

Netop dette præcise sammenspil 
kræver, at mange tekniske anlæg og 
systemer allerede på nuværende tids­
punkt skal være så fuldt afklaret, at 
programmering og ledningsføring 
kan fastlægges i sin helhed - dette 
gælder blandt andet sikringssyste­
met, såvel den bygningsmæssige sik­
kerhed som sikring og adgangskon­
trol for medarbejderne.

Begge sikringssystemer vil blive 
styret af en IBM System 7 Compu­
ter. Bygningssikringen omfatter TV- 
overvågning, indbruds- og brand­
sikring i alle lokaliteter, løbende 
kontrol med alle rumkonditioner og

alarmsystemer, der markerer enhver 
uregelmæssighed og udsving fra en 
normalfunktion.

Personsikringen baserer sig på et 
medarbejderkort forsynet med foto, 
signatur og kodestribe. Kortet an­
vendes primært ved ind- og udpas- 
sage, hvor en afstempling i en sik­
ringsterminal »sladrer« ved rød lam­
pe i vagten, såfremt et kontraman- 
deret kort anvendes uretmæssigt.

Er kortet godtaget, forevises det 
ved passagen forbi vestibulevagten.

For medarbejdere i de særligt sik­
rede afdelinger er kort i afvigende 
farve tillige kodet som lokal ad­
gangshjemmel - og som et led i det 
almene sikringsmiljø må alle med­
arbejdere bære deres kort synligt, 
sålænge vedkommende færdes in­
denfor bygværkets mure.

I januar måned besøgte pressens 
folk byggepladsen. Både »Danmarks 
største hul i jorden« og direktør 
Bagge-Petersens efterfølgende orien­
tering om tanker og sikring bag det

tekniske hovedsæde og visioner om­
kring on-line systemet gav anled­
ning til en mængde spørgsmål fra 
journalisternes side.

Post finale er bedste nyt vel nok, 
at bygværkets »yngste barn« - Kan­
tinebygningen - er under projekte­
ring og påbegyndes medio året.

Kantinen forbindes med Hoved­
bygningen ved en lukket gangbro. 
Der indrettes køkkenregioner til 
»koldt« og dagens varme ret, og sel­
ve spisestuen har - i et cosy-restau- 
rantmiljø - plads for 400 spisegæs­
ter. Fra vestsiden bliver der udgang 
til et haveanlæg til relax for perso­
nalet i gunstigt vejr. I bygningen 
forefindes tillige gæstespisestue, kon­
sultation for bedriftslæge og fysiote­
rapeut, bankautomat og kiosk. Til 
brug for sen-medarbejdere udskilles 
en såkaldt »natkantine« med auto­
matservice.

Kantinen vil stå færdig til sam­
me tid som det øvrige bygværk — 
hvis alt går vel slut på året 1978.

F. A. Melbye
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Derblev i årets sidste halvanden måned gjort en energisk indsats i alle bankens 
enheder for at vække kundernes interesse for indlånskampagnens produkter. 
Men hvad siger medarbejderne egentlig til denne arbejdsform - og hvordan 
reagerer kunderne? Vor Bank har spurgt nogle kolleger om følgende:
Spørgsmål 1 Kan De lide at være med til at gennemføre en kampagne? 
Spørgsmål 2 Hvad synes kunderne om, at vi vil sælge?

Vi siger tak for svarene, hvoraf nogle af pladshensyn har måttet forkortes.

Astrid Bang, Vesterport, siger som tals­
mand for kampagnens udvidede MK- 
gruppe: — Ja, vi kan godt lide kampagne­
formen. Den giver godt team-work indad­
til og forøget kundekontakt udadtil.

Da vi i vor akkvisition argumenterer ud 
fra, at det først og fremmest er kunder­
nes interesse, vi varetager, har vi det ind­
tryk, at man for det meste opfatter det 
som en service fra bankens side.

Apropos børneopsparing har vi iøvrigt 
fundet det pudsigt at konstatere, at ikke 
alle fædre kender deres børns data, men 
må rådføre sig med konen.

Jens F. Bcek, Hjørring: — Jeg kan så helt 
afgjort lide kampagner, de virker udfor­
drende, er noget ekstra at leve op til. Vi 
delte ved starten af ultimo kampagnen 
kunderne op, så vi hver fik dem, vi kendte 
bedst. Vi havde mangen en god stund, 
ikke blot da det endelige mål blev nået, 
men især når vi nåede de mål, som blev 
sat os imellem næsten hver morgen.

Kunderne reagerede stort set kun posi­
tivt, også N.N., der vægrede sig således: 
»Di flæst mesker hår wal såent æn pang- 
sjion, a ma da eejreem a wil da oss jæen 
ha såent jæn, mæn te wil men ku’n intj«.

Sven Ebbesen, Ordrup-Charlottenlund 
Bank: - Jeg vil i det store hele svare ja 
på spørgsmål 1, men ærligt talt, meget af 
forarbejdet er ikke så spændende. For at 
opnå bedst muligt resultat af puljens mar­
kedsføringsindsats er det iøvrigt besluttet, 
at vi fra starten af 1977 til hvert enkelt 
produkt har knyttet navnet på en ansat 
i enheden (i mindre enheder dog flere 
produkter pr. ansat). Hver især har så 
fået pålagt at udarbejde produktbudget 
for 1977 og at tilsikre størst mulig bud­
getopfyldelse for sit produkt. Herved har 
vi i vor afdeling fået involveret 12 med­
arbejdere aktivt i salgsarbejdet.

Peter Gjesager, Brabrand: Det er spæn­
dende, blandt andet fordi man så hurtigt 
kan se resultatet af salgsarbejdet på jour­
nalerne.

På grundlag af de edb-udskrevne salgs­
breve, vi fik til kampagnen i 1976, op- 
mærkede vi iøvrigt samtlige betingelses­
blade med små forskelligt farvede mærka­
ter. Hver farve angiver den brevtype, der 
var udsendt. På den måde har vi ved de 
daglige ekspeditioner mulighed for effek­
tivt at følge kampagnen op.

Det er mit indtryk, at kunderne gen­
nemgående er tilfredse, fordi vi giver de 
informationer om salgsemnet, der har re­
levans for den pågældende kunde.

Søren Riskjær Jakobsen, Rigshospital: — 
Når det går godt, er det morsomt. Aller­
helst ville jeg fordele salget over hele året 
- hvad vi da også forsøger - men helt 
komme uden om kampagner kan man 
ikke. Der er visse perioder af året, hvor 
det - ligesom ved udsalg o.lgn.-er lettere 
at motivere kunden.

Om kundernes reaktioner: Folk er ef­
terhånden så vant til at blive bestormet 
med salgstilbud i enhver forretning, de 
kommer ind i. Derfor bliver det heller 
ikke optaget negativt, at vi nu også — må­
ske - går lidt hårdere på, end vi har gjort 
tidligere.

Per Skov Jensen, Søborg: Kampagner er 
virkelig spændende. Som elev starter man 
i et gennemprøvet system med meget be­
grænsede muligheder for at tilføre noget 
nyt, men ved salg af kampagneprodukter­
ne overlader banken på forskellige områ­
der initiativet til medarbejderen, og mu­
ligheden for en personlig indsats er til 
stede.

Jeg tror også, at kunderne kan lide den 
personlige kontakt, der f.eks. skabes ved 
salg af en familiekonto. Jeg mener dog, at 
det er forkert at gennemføre en salgskam­
pagne over 2-3 måneder, på årsbasis kun­
ne vi koncentrere os mere om den enkelte 
kunde.
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INDLÅNSKAMPAGNEN

Bente Kondrup Jepsen, Christianshavn, 
synes godt om at være med i en kampag­
ne, især når den lykkes. - Men det kan 
ofte føles svært at afdække kundens be­
hov, siger hun. - De kunder, der selv hen­
vender sig f.eks. på grund af vor annon­
cering m.m., er på forhånd positive, men 
de af vore kunder, vi selv opfordrer, vir­
ker ofte skeptiske, idet de måske tænker 
»hvad har banken nu fundet på«. Så gæl­
der det om at komme op på »mærkerne« 
og frem med de gode argumenter og der­
med fjerne deres skepsis.

Maibrit Myhre, Bispebjerg: - Selv om jeg 
har den mening, at der skal sælges hele 
året, så det ikke samler sig i de sidste må­
neder, har det været spændende at være 
med. Ikke blot det at se de fastsatte mål 
blive nået, men også at føle, hvordan det 
hele »glider«, når alle - fra bestyrer til 
elev - er velmotiverede.

Kunderne føler ikke, at vi er påtræn­
gende. Vi har i den daglige kontakt med 
kunderne prøvet at opnå så godt et kend­
skab som muligt til deres behov og ønsker, 
så salgsindsatsen er faldet naturligt ind i 
samtalen. Selv om det naturligvis ikke er 
lykkedes at åbne en konto hver gang, har 
vi ikke haft nogen negative reaktioner.

Personalet i Vigerslev: - Vi kan ikke altid 
lide det - det er svært at komme i kon­
takt med kunderne, når de kun vil hæve 
på en bankbog eller lignende.

Nogle synes, vi virker påtrængende og 
prøver at pådutte dem noget, de ikke har 
brug for og råd til. Enkelte er dog glade 
for at blive gjort opmærksom på de for­
skellige kontoformer.

Vore kunder kommer tit i banken for 
at låne penge. På den måde fik vi mange 
af vore børneopsparinger og selvpensioner 
samt familiekonti oprettet. Kunderne er 
med på den værste, bare de får deres lån.

K. W. Nilsson, Svendborg: — Hvis produk­
tet er en indlysende fordel for kunden - 
som f.eks. depotpleje med kontant udbyt­
te her og nu - er det som at være jule­
mand. Men f.eks. ved selvpensionering 
når man for 428. gang prøver at overbe­
vise en skeptisk kunde om ordningens for­
dele, kan den sidste del af kampagnen 
være sej at komme igennem.

Kunderne er ikke forbavsede over, at 
vi vil sælge, men de vil ikke prakkes no­
get på, så en salgssamtale bør kun vare et 
par minutter. Det er en ulempe, hvis man 
betragter os som sælgere snarere end som 
ekspedienter og rådgivere.

B. Prien, Hundige Storcenter: — Kampag­
nen ultimo 1976 var alle tiders for vor 
afdeling. Vi havde budgetteret højt, men 
nåede målene, blandt andet fordi vi alle 
gik ind for sagen og brugte alle kræfter 
på kampagnen. Til gengæld havde vore 
familier ikke megen glæde af os.

Kunderne var positive og i mange til­
fælde glade for at være blevet gjort op­
mærksom på vore særlige indlånsformer. 
En stor hjælp var de udsendte salgsbreve, 
der medvirkede til, at vi nemt kunne ind­
lede en salgssamtale. At vi fik gjort op­
sparingsformerne populære, skyldtes nok, 
at vi solgte på en afslappet måde.

Vagn Aage Sørensen, Holstebro: — Det er 
morsomt med en så vellykket kampagne, 
som vor filial gennemførte denne gang. 
Vi havde delt os op i to grupper, der ind­
byrdes konkurrerede om at tegne flest 
konti og stående ordre samt at få størst 
indskud - det var fornøjeligt og gav ek­
stra vilje til at sælge. Det er dog min 
opfattelse, at vi også mere end de foregå­
ende år havde undersøgt vort marked, og 
at vi nu står bedre rustet til kommende 
kampagner. Hos kunderne har vi mødt 
stor velvilje under kampagnen, fordi vi i 
Holstebro kender vore kunder meget godt.
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Derer 
hjælp at tå...

STØTTEFONDEN
Driftsregnskab lj1-31112 1976 Udgifter 

kr.
Tilskud fra banken....................................
Overført fra Understøttelses- 
og Hjælpefonden ......................................
Renter af bankkonto 4000-210188 .........
Understøttelser ..........................................
Overskud.....................................................

3.089.318,61
58.910,15

3.148.228,76

Indtægter 
kr.

1.000.000,00

2.140.000,00
8.228,76

Status pr. 31112 1976 kr
Tilgodehavende i Aktieselskabet 
Kjøbenhavns Handelsbank ..................... 65.753,67
Kapital 1/1 1976 ................. 6.843,52
+ Overskud.......................... 58.910,15

65.753,67

3.148.228,76

Passiver 
kr.

65.753,67
65.753,67

Bestyrelsen for Aktieselskabet Kjøbenhavns Handelsbanks fond til støtte forafgåede m 
arbejdere.

København, den 24. januar 1977.

VELFÆRDSFONDEN
Driftsregnskab lfl-31fl2 1976
Tilskud fra banken....................................
Overført fra Understøttelses- 
og Hjælpefonden ......................................
Renter af bankkonto 4000-210196 .........
Understøttelser ..........................................
Bidrag .........................................................
Overskud.....................................................

Status pr. 31112 1976
Tilgodehavende hos Aktieselskabet 
Kjøbenhavns Handelsbank .....................
Tilgodehavende 1/1 1976 . . 14.423,97
+ Overskud.......................... 92.852,59

Udgifter 
kr.

75.700,00
2.367.153,34

92.852,59
2.535.705,93

Aktiver 
kr.

107.276,56

107.276,56

Indtægter 
kr.

1.000.000,00

1.450.000,00 
85.705,93

2.535.705,93

Passiver 
kr.

107.276,56
107.276,56

Bestyrelsen for Aktieselskabet Kjøbenhavns Handelsbanks Velfærdsfond. 
København, den 24. januar 1977.

Den 1. januar 1973 etableredes to 
nye fonde til afløsning af bankens 
Understøttelses - og Hjælpefond: Ak­
tieselskabet Kjøbenhavns Handels- 
bank’s Velfærdsfond og Aktieselska­
bet Kjøbenhavns Handelsbank’sfond 
til støtte for afgåede medarbejdere.

Ved et særnummer af Handels­
bank Information af 29. marts 1973 
informeredes medarbejdere og pen­
sionister om fondene.

De to fonde er siden august må­
ned 1973 blevet administreret i In­
formations-Afdelingen. I forbindel­
se med ændringen af Informations- 
Afdelingens status er det besluttet, 
at de to fonde skal tilbageføres til 
Personale-Afdelingen. Dette forven­
tes at finde sted pr. 1. marts i år. 
Pensionister og aktive medarbejde­
re, der vil søge fondene, må derfor 
fremtidig rette henvendelse til Per­
sonale-Afdelingen eller til de enkel­
te bestyrelsesmedlemmer.

Som direktør Vittrups sekretær 
ved den hidtidige administration af 
fondene skal jeg hermed fremlægge 
regnskaberne for 1976, og samtidig 
har Vor Bank bedt om en genop­
friskning af fondenes formål etc.

Velfærdsfonden
»Fondens formål er at betrygge 

og forbedre kårene for personer, der 
er eller har været ansat i bankens 
og overtagne bankers tjeneste, deres 
ægtefæller eller børn.

Under fondens formål hører ikke 
blot ydelse af økonomisk støtte til
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Ifølge meddelelsen om Handelsbankens regnskab før 1976 foreslås i 1977 
overført 1 mili. kr. til Handelsbankens Støttefond og 1 mili. kr. til Handels­
bankens Velfærdsfond.
Birte Roil Holm redegør her for, hvorledes fondenes midler anvendes til 
almene velfærdsforanstaltninger for personalet og til støtte for aktive og 
pensionerede medarbejdere og deres pårørende, der har behov for hjælp.

enkelte - nuværende eller forhen­
værende - medarbejdere eller disses 
pårørende i sygdomstilfælde eller 
under andre forhold, hvor hjælp og 
støtte skønnes påkrævet, men også 
foranstaltninger af midlertidig eller 
varig karakter til bedste for bankens 
medarbejdere som helhed.

Fondens formål omfatter ikke 
udbetaling af ydelser af pensions­
lignende karakter eller ydelser, der 
kan opfattes som supplement til 
pension. Fondens tilsagn om støtte 
til enkeltpersoner kan ikke gives for 
mere end et år ad gangen«.

Velfærdsfondens bestyrelse består 
af tre medlemmer, hvoraf det ene 
udpeges af bankens bestyrelse, me­
dens de to andre vælges af Fore­
ningen Handelsbankens Personale 
blandt bankens personale. I dag er 
følgende medlemmer af bestyrelsen: 
direktør Bendt Hansen, prokurist 
Finn Hagen og HP’s formand fuld­
mægtig Jørgen Clausen.

Støttefonden
»Fondens formål er alene at yde 

støtte og hjælp af pensionslignende 
karakter til afgåede medarbejdere, 
der har været ansat i bankens eller 
overtagne bankers tjeneste, og af­
døde medarbejderes efterladte ægte­
fæller, herunder fraskilte ægtefæl­
ler, og efterlevende børn, herunder 
stedbørn under 24 år.

Fondens tilsagn om støtte kan 
ikke gives for mere end 1 år ad 
gangen«.

Støttefonden ledes af en bestyrel­
se på fire medlemmer, hvoraf ban­
kens bestyrelse udpeger de tre, me­
dens det fjerde medlem vælges af 
Foreningen Handelsbankens Perso­
nale blandt bankens personale. I 
dag er følgende medlemmer af be­
styrelsen: direktør Bendt Hansen, 
direktør H. Gade, direktør A.Bagge- 
Petersen og HP’s formand, fuld­
mægtig Jørgen Clausen.

Kommentar til regnskaberne
Regnskaberne for 1976 er netop 

afsluttet, og vi vil gerne benytte lej­
ligheden til at kommentere tallene.

Støttefonden modtog i 1976 kr. 
1.000.000,00 fra bankens drift i 
1975. Endvidere blev der overført 
kr. 2.140.000,00 fra Understøttelses- 
og Hjælpefonden. Arsagen til over­
førsel af dette beløb skal ses på bag­
grund af stigningen i antallet af før­
tidspensionister, ligesom Støttefon­
den også afholder det pensionsbi­
drag, som den enkelte tidligere selv 
måtte udrede af pensionen.

Som det fremgår af tallene blev 
der udbetalt kr. 3.089.318,61 til 167 
alderspensionister og 17 førtidspen­
sionister.

Velfærdsfonden modtog i 1976 kr. 
1.000.000,00 fra bankens driftil975. 
Endvidere blev der overført kr. 
1.450.000,00 fra Understøttelses- og 
Hjælpefonden.

Udbetalte understøttelser til såvel 
aktive medarbejdere som til pensio­

nister udgjorde kr. 75.700,00 Dette 
beløb kom 24 personer til gode.

Drift af feriehuse og pensionist­
hjemmet Skovridergården beløb sig 
i 1976 til 1,4 mill.kr., ligesom fes­
ter for personalet blev opgjort til 
kr. 936.000,00.

Et personligt PS
Det er vemodigt for mig at skul­

le sige farvel til arbejdet med de to 
fonde - og det ved jeg også gælder 
for direktør Vittrup. Det har væ­
ret dejligt at kunne hjælpe og give 
gode råd. De mange kontakter med 
pensionisterne såvel personligt som 
pr. korrespondance hvert år, når be­
villingerne skulle fornyes, har gi­
vet et godt indblik i pensionisternes 
hverdag, deres sorger og glæder. 
Og jeg V*1 gerne sige tak for masser 
af venlige breve. De to julehjerter, 
som kom fra en af pensionisterne i 
julen 1976, hænger stadig og pynter, 
julen varer jo lige til påske.

Der er een ting, som jeg gerne vil 
sige her på falderebet, og det er, at 
det er ingen skam at søge Velfærds­
fonden henholdsvis Støttefonden. 
Bestyrelserne for de to fonde er al­
tid parat til at hjælpe økonomisk 
og på anden måde, når der er be­
hov for det. Ingen skal føle, at de 
skal stå med hatten i hånden. Der 
er som regel en mulighed for at fin­
de en udvej.

Venlig hilsen 
Birte Roil Holm 
Informations-Af delingen.
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AKTIVE
PENSIONISTER

VIBEKE RANDBØLL

HOLDER
STADIG STYR 

Bi VÆRDIERNE
J eg savner sådan set ikke banken, 
den er så forandret, siger Vibeke 
Randbøll, forhen fuldmægtig i Emis­
sionen og ved sin pensionering i 1972 
leder af afdelingens Noteringskon­
tor.

»Det var 40 dejlige år i banken, 
hvor det var en tilfredsstillelse at 
kunne følge med i udviklingen og 
det stigende tempo. Jeg havde 
blandt andet meget med kreditfore­
ningerne at gøre, men dette arbejde 
er nu helt lagt om, ligesom der er 
indført nye systemer på andre om­
råder ved behandlingen af det 
stærkt øgede antal værdipapirer. 
Min lyst til at skulle sætte mig ind 
i så omfattende nye systemer var 
ikke stor, så jeg var faktisk glad for 
at skulle gå«.

V ibeke Randbøll hører til de år­
gange, hvor kvinderne som medlem­
mer af den gamle pensionskasse 
pensioneres ved 60 års alderen. Og 
med megen energi i behold har hun 
taget forskellige opgaver op, som 
hun kan lide at udfylde sin tilvæ­
relse med.

»Tre uger før jeg skulle pensio­
neres, blev jeg spurgt, om jeg ville 
påtagemigkassererjobbet i Set. Pauls 
Kirkes menighedsråd. Det sagde jeg 
med glæde ja til. Det morer mig at 
sidde med regnskaberne, og jeg hø­
rer ikke til dem, der holder af at 
gå i køkkenet altid«.

Også fra anden side har der væ­
ret bud efter Vibeke Randbølls sag­
kundskab. »Mit faglige kendskab 
til værdipapirer har vel været med­
virkende til, at jeg i Kjæde-Orde- 
nen er blevet udset til at være skat­
mester, hvorved jeg har med admi­
nistrationen af ret store legatmidler 
at gøre«.

Kjæde-Ordenen - eller Selskabet 
Kjæden, som den hedder uden for 
murene - er en orden i lighed med 
Frimurerordenen, blot er der her og­
så kvinder med.

I afdelingsbiliotekar Sven Hou- 
møllers jubilæumsskrift fra 1974, 
200-året for den meget gamle or­
dens »fornyelse«, hedder det, at 
man i takt med tidens ånd i 1958

(for første gang) valgte en søster til 
medlem af gouvernementet. Det be­
tød, at Vibeke Randbøll blev en af 
de 9-10 regerende ordensriddere, og 
senere er hun som nævnt blevet 
skatmester med ansvar for indtæg­
ter, udgifter og værdier.

Ordenen lever en tilbagetrukken 
tilværelse, men den udfører et ikke 
ubetydeligt velgørenhedsarbejde.

Det var Kjæde-Ordenen, der i 
1811 oprettede den institution, som 
senere fik navnet Det kgl. Blinde­
institut. Instituttet blev af Ordenen 
overdraget til staten i 1858, men 
helt frem til 1971 har Ordenen i 
sin nuværende ejendom Klerkegade 
10 drevet et blindehjem, og en stor 
legatformue er hensat til fordel for 
blindesagen. Ordensbrødrene og -sø­
strene samles i vinterhalvåret hver 
14. dag i ordenslokalerne i Klerke­
gade. På kontoret her har frøken 
Randbøll sine kartoteker og kasser, 
som ikke mindst i terminsmåneder­
ne giver hende en del at se til, »i 
perioder har jeg min gang i ban­
kens hovedsæde et par gange om 
ugen«, fortæller hun.
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Frøken Randbøll med en sjælden gammel madskål i tin, brugt på Blindeinstituttet. Instituttet for­
ærede den til Kjædeordenen ved blindesagens 150 års jubilæum i 1961.

Hvordan slår pensionen til? Hertil 
svarer frøken Randbøll:

» Jeg er pænt aflagt. Jeg betaler 
ganske vist stadig ind på min in­
deksopsparing, da jeg ikke er fyldt 
67, men som pensionist er der man­
ge ting, man sparer: gaver, trans­
port, tøj. Og så bor jeg billigt, i 
andelsejendommen Classens Have« 
(det skal indskydes atVibekeRand- 
bøll, som tit lod sin røst høre fra 
talerstolen på HP’s generalforsam­
linger, er et aktivt medlem af re­
præsentantskabet i ejendomsselska­
bet).

»Min pension i banken er på 
ca. 6.000 kr. om måneden, men det 
må tilføjes, at jeg har ekstraindtæg­
ter. Kassererjobbet i menighedsrå­
det er lønnet, og jeg tager eksa­
mensvagter ved universitetets læge­
videnskabelige fakultet. Desuden

har jeg lidt renteindtægter, jeg har 
altid haft den idé ikke at give 10- 
øren ud, før jeg har 15, så jeg har 
normalt sparet en lille smule hver 
måned.

Jeg kan ikke sige andet, end at 
jeg stort set kan gøre, hvad jeg har 
lyst til - der bliver også penge til 
en pæn ferierejse ind imellem.

Jeg hygger mig iøvrigt også me­
get ved at holde ferie på skovrider­
gården i Jægerspris og ved friherre- 
frokosterne, hvor vi pensionister 
mødes.

Endelig må jeg sige, at det er en 
stor behagelighed selv at kunne dis­
ponere sin tid, efter at man i de 
mange år har været bundet fra kl. 9 
til ihvertfald kl. 17. Jo, jeg befinder 
mig vel«, slutter Vibeke Randbøll.

CP

Om 
at 

komme 
frem

Du skal standse for rødt. Og komme 
i bevægelse, når der gives grønt lys. 
Det gælder både i trafikken og for 
vor færden på arbejdspladsen. Men 
gælder også resten af færdselsreg­
lerne som rettesnor for adfærd mel­
lem mennesker?

Rådet for Større Færdselssikker­
hed har opstillet 10 bud for fornuf­
tig opførsel i trafikken. Vurdér selv 
i hvilken udstrækning de også gæl­
der for færdslen i en virksomhed.
1. Gør dig synlig. Det gælder om 

at være så iøjnefaldende som 
muligt.

2. Du skal sondere trafikken. 
Vælg din rute med omtanke.

3. Vis din hensigt. Jo tydeligere 
man viser sin hensigt, desto 
færre overraskelser byder man 
andre.

4. Manøvrer helst alene. Jo mere 
alene man er, des mindre er ri­
sikoen for uheld.

5. Du skal kalkulere risici. Forud­
se i videst omfang de øvrige 
trafikanters bevægelser.

6. Sørg for, at de andre trafikan­
ter har plads. Så snart man er 
i vejen for andre, øges risikoen 
for, at man selv kommer galt 
afsted.

7. Rationer køretøjets kræfter, så 
der er et overskud til en ufor­
udset situation.

8. Hold afstand - ikke for lille, 
men heller ikke så stor, at an­
dre tager din plads.

9. Respektér de andre i trafikken. 
10. Vær overbærende.
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Check med stop- og blinklys
I Gammeltorv Afdelingen henvend­
te en bekymret dame sig og bad 
om, at man ikke indløste en check, 
hun havde udstedt til Brugsen, da 
hun var bange for, at kassedamen 
var kommet til at illuminere den. 
(Det viste sig, at hun mente, at 
checken var blevet væk).

Hvem skal nu betale?
Nakskov filialen fik fornylig et ryk­
kerbrev retur med følgende hilsen 
på bagsiden:

Angående det på forsiden. Det 
er nu anden gang, i tillader jer, at 
sende mig en rykker for et beløb, 
jeg endnu ikke skal have indbetalt. 
Det er for dårligt, og jeg vil stærkt 
fraråde, at det gentager sig. De 11 
kr. i truer med at rage til jer, bedes 
i venligst lade være i fred. TAK.

»Ærbødigst« E. Hansen

Fingrene væk!
Filialdirektøren i Kolding blev en 
dag ringet op af en dame, som var 
meget utilfreds med, at banken i et
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brev havde meddelt, at en obliga­
tion i hendes depot var blevet ud­
trukket. Hun måtte anmode banken 
om en anden gang at lade hendes 
obligationer ligge i fred!

Med sennep og ketchup?
En dag sidste sommer kom en uden­
landsk herre, som viste sig at være 
fra Malaysia, ind i en af vore kø­
benhavnske afdelinger og på det 
nærmeste trak en af medarbejderne 
med ud på gaden og hen til en pøl­
sevogn. Denne ruskede han så kraf­
tigt, at pølsedamen nær var trillet 
ud, idet han sagde til den forbløf­
fede bankmand: »I want to buy 
this!«.

»Oh, das ist all right«, stammede 
vor kollega, hvorefter han fik ma- 
layseren med ind i banken igen og 
ringede til Hovedsædet. Her fik han 
hurtigt fat i bankens pølsevogns­
ekspert med det resultat, at en til­
freds malayser senere kunne rejse 
hjem med hele tre pølsevogne!

Månedens vinder
Blandt bidragyderne blev Bjarne 
Allerellie, Gammeltorv Afdelingen, 
denne gang vinder af en flaske 
Sherry. Bidrag til rubrikken mod­
tages fortsat med tak af J. Krisand, 
EDB/Systemudvikling.

Arkivforvalter Axel Thiele med et af den gamle 
aktiebogs mange bind.



fra blade i en bog 
til positioner 
på et bånd

Blandt de sager, som i dag må hen­
regnes til de historiske arkivalier, er 
også bankens gamle Aktiebog. Et re­
spektindgydende værk på ca. 50 sto­
re protokoller. De er indbundet helt i 
gedeskind, prægtige at se på, men 
førstogfremmest solide - de har skul­
let holde til at være i hænder i mange 
år som led i Noteringskontorets 
daglige arbejde.

Hver eneste Handelsbank-aktie, 
udstedt i tidsrummet fra 1875 og 
frem til sidste halvdel af 1960’erne, 
har her sin egen side, hvor enhver 
notering på navn er ført.

I 1960’erne var tiden løbet fra 
systemet. Aktiebogen blev lagt om til 
kartotekkort, ligesom man havde et 
aktionærkartotek over, hvilke styk­
ker hver enkelt aktionær ejede.

Fra 1976 er Aktiebogen og aktio­
nærregistreringen et magnetbånd i 
EDB-Afdelingen.

Emissions-Afdelingens chef, pro­
kurist Jan Torp, fortæller, hvorle­
des Aktiebogen holdes ajour ved in­
put fra Noteringskontoret, som dag­
lig fra EDB-Afdelingen modtager 
hele Aktiebogen, udskrevet på fire 
filmkort i postkortformat.

Disse fire små »COM«-kort rum­
mer ikke mindre end 2 X 374.200 op­
lysninger, nemlig et aktienummer 
og et aktionærnummer for hver af 
de 374.200 aktiestykker, som vor nu­
værende aktiekapital på 850 mill.kr. 
består af.

Emissions-Afdelingen kan desu­
den efter behov få oplysninger ud­

skrevet på papir om enkelte aktio­
nærer eller aktionærgrupper. Fuld­
mægtig N. Toft, der står for Note­
ringskontoret, oplyser, at kontoret 
således i år for første gang har fået 
udskrevet adgangskort til bankens 
generalforsamling fra EDB-Afdelin- 
gen. - Det vil fremover betyde en 
enorm lettelse for os, siger Toft.

CP

Fuldmægtig Toft præsenterer de 4 film-kort, 
som med 2 X 374.200 positioner indeholder de 
samme oplysninger som den gamle aktiebogs 50 
bind og endda lidt til.



Nærbilleder

Stig Andersen
Fordelene og ulemperne ved 

obligationsrationering er et 
righoldigt emne, som vil kun­
ne holde selv garvede natio­
naløkonomer vågne om nat­
ten. Men det voldte øjensyn­
lig ikke den 20-årige journa­
listelev Stig Andersen større 
uro, da han i 1970 på Dan­
marks Journalisthøjskole i År­
hus skrev en afhandling om 
emnet og vandt Danske Ban­
kers Fællesrepræsentations før­
stepris.

Det faldt ham næppe heller 
ind, at dette skulle blive et 
forvarsel om en nærmere til­
knytning til bankvæsenet. Stig 
Andersen, som første gang så 
dagens lys og Himmelbjerget 
i fødebyen Silkeborg i 1949, 
blev 18 år gammel elev på Hor­
sens Folkeblad, og i 1970 blev 
han ansat på Aarhuus Stifts­
tidende. Da militærtjenesten 
krævede hans nærværelse ved 
Prinsens Livregiment i Viborg, 
blev han redaktør af regiments­
bladet »Prinsens«. Han kom i 
1973 til Politiken for at vare­
tage erhvervsreportager. Fra 1. 
januar er Stig Andersen ansat 
i Informations-Afdelingen som 
pressechef.

Else Bernhardt
Titlen: oldfrue har en gan­

ske særlig klang og kan skabe 
forestillinger om ridderborge 
med tårne og vægtergange, vin­
deltrapper og løndøre. Oldfru­
en overvåger rengøringen og 
holder pinlig orden på linned, 
duge, glas, porcelæn, sølvtøj 
og hundrede andre vigtige sa­
ger. Når det er Else Bern­
hardt der gør det, er det et 
spørgsmål om perfektion til 
fingerspidserne. Det véd en­
hver, som har gæstet Ugle­
mose.

Else Bernhardt er af en 
slægt af hotelfolk, så hun fær­
des hjemmevant i oldfruens 
miljø. Hun arbejdede i for­
skellige institutioner, inden 
hun drog til Grønland som in­
spektør for Red Barnets to 
dusin børnehaver. Første maj 
sidste år blev hun ansat i Han­
delsbanken, hvad alle kan væ­
re tilfredse med.

Oldfruen er iøvrigt en hel 
del af en kunstner, som tegner 
smukt og klipper i papir med 
overbevisende talent. En klip­
pet julekalender for grønland­
ske børn blev op til sidste jul 
benyttet i det grønlandske 
fjernsyn.

O. Lindgaard
Da filialdirektør O. Lind­

gaard realiserede sit ønske om 
førtidspensionering og - 65 år 
gammel - forlod Rønne filia­
len den 31. januar, kom en af 
byens manufakturhandlere på 
afskedsvisit og overrakte den 
afholdte bankmand tre viske­
stykker. Lindgaard havde i et 
afskedsinterview fortalt, at 
han nu ville dele det huslige 
arbejde med sin kone.

22 år på klippeøen (O. 
Lindgaard kom i 1954 fra Es­
bjerg til Rønne for at blive 
souschef) har gjort cand.jur.' 
en til bornholmer. Dette er så 
meget mere bemærkelsesvær­
digt, som bornholmerne nor­
malt rubricerer indvandrere 
under fællesbetegnelsen »før- 
der«, et uoversætteligt og ab­
solut diskriminerende ord. Men 
Lindgaard er populær, og hans 
forkærlighed for Rønne er 
uskrømtet lokalpatriotisk. Der­
for vil han stadig bo et sten­
kast fra banken. Han har væ­
ret en afholdt chef. »En sjæl­
den evne til at motivere os,« 
sagde tillidsmand, fru Koefoed 
Hansen ved afskeden, og når 
man hedder Koefoed og er 
bornholmer, så passer det, hvad 
man siger.
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Lovende forsøg med nyt 
kundeinformationssystem
Med dette system vil bankens
enheder selv kunne hente 
oplysninger fra EDB-anlægget

Arbejdsgruppen vedr. KIS 
Flemming Andersen, City 
Susanne Bak-Jensen, EDB- 
Afdelingen
Flemming Christiansen, EDB- 
Afdelingen
J. E. Jensen, Organisations­
kontoret
K. G. Jungersen, Kreditkontoret 
M. Jørgensen, Kreditkontoret 
Jan Larsen, Birkerød 
Jan Madsen, Lyngby
S. Høyen Nielsen, Markeds- 
Afdelingen
H. Platz, Aarhus
F. Ringvei, St. Kongensgade 
B. Skovgaard, Indlånskontoret 
H. Wassmann, Indlånskontoret

KIS er en af bankens nye forkor­
telser. Den benyttes endnu kun af 
en mindre kreds, men meget tyder 
på, at den kan blive daglig tale for 
os alle.

Den fulde ordlyd er Kundeinfor­
mationssystemet, og det, det drejer 
sig om, er information til bankens 
brug om kunder eller kundegrupper.

Det var efterhånden blevet til, at 
de enkelte enheder hyppigt via Ho­
vedsædet bestilte specialkørsel over 
EDB-anlægget - kørsel, som stillede 
krav om programmering i hvert en­
kelt tilfælde, og som undertiden var 
mere, end EDB’s arbejdsressourcer 
kunne klare.

P å initiativ af Indlånskontoret 
og EDB-Afdelingen/Systemudvikling 
blev der derfor i februar 1976 ned­
sat en arbejdsgruppe til undersøgel­
se af, hvordan man kunne imøde­

komme det stigende behov for in­
formationer fra EDB-anlægget.

Gruppen formulerede formålet 
med systemet således: Det gælder i 
første række om
at brugerne kun skal have det mate­
riale, de har behov for (lokalt be­
stemt output),
at brugerne skal have materialet, 
når disse har tid til at behandle det, 
at inspirere og aktivere brugerne til 
tættere og mere relevant kundeop­
følgning med deraf følgende bedre 
kundepleje for opnåelse af størst 
muligt salg med mindst mulig ad­
ministrativ indsats, og
at undgå rekvisitioner til EDB-Af- 
delingen med deraf følgende god­
kendelser, speciel programmering, 
test m.v.

F ormålet med KIS ligger således 
helt klart i forlængelse af den kom­

mende on-line-filosofi : I princippet 
at stille EDB-Afdelingens program­
mel og en række registre (data) til 
rådighed for brugerne, der herefter 
selv »rekvirerer« de data, der er 
nødvendige for at kunne opfylde 
kravene til bl.a. kontrol, planlæg­
ning og optimal kundepleje.

Arbejdsgruppen udarbejdede her­
efter rammerne for systemet, idet 
man satsede på indenfor en over­
skuelig tid at kunne »prøvekøre« sy­
stemet for en række enheder for at 
efterprøve ideens bæredygtighed. 
Administrations-Afdelingens ledelse 
godkendte ideen som forsøgsprojekt, 
og i april 1976 blev en række enhe­
der indbudt til et samarbejde om­
kring KIS.

Systemet bygger på, at enheder­
ne via en OCR/on-line rekvisition 
definerer det ønskede output for så 
vidt angår indhold og opstilling.
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De data, der kan udskrives, er - 
indtil videre-baseret på bogførings­
systemets kontoregister.

Enheden vil to dage efter modta­
ge de ønskede journaler, der i prin­
cippet omfatter to typer af udskriv­
ninger (afhængig af rekvisitionen), 
nemlig en kontoorienteret og en 
kundeorienteret. Sidstnævnte be­
nævnes kundeblad og indeholder en 
oversigt over alle en kundes konti 
med tilhørende relevante oplysnin­
ger.

70 medarbejdere fra de 25 ud­
valgte enheder og Hovedsædet del­
tog i forsøgsfasens indledende orien­
teringsmøde, men ved mund-til- 
mund metoden - blandt andet gen­
nem konsulenterne og MK-medar- 
bejderne, samt når medarbejderne 
fra forsøgsenhederne flyttede til en­
heder, som ikke var med i forsøget 
- meldte der sig i forsøgsperioden 
adskilligt flere interesserede afdelin­
ger, som havde konkrete ønsker om 
at bruge KIS.

Det skal i denne forbindelse ind­
skydes, at udbyttet af systemet i høj 
grad vil stå i forhold til de enkelte 
afdelingers og filialers egne ønsker 
og indsats. Systemet appellerer til 
fantasi, analytisk indstilling og ny­
tænkning, og det udvider enheder­
nes ansvar.

F or afdelinger og filialer vil KIS 
kunne komme til at betyde en af­
lastning i det daglige arbejde både 
ved tilrettelæggelse af salget og an­
den udadvendt virksomhed og ved 
interne arbejdsopgaver.

Lad os tage et eksempel. Vi øn­
sker at sælge selvpensionering, og vi 
ved, at kunder mellem 45 og 49 år, 
der ikke har selvpensionering, er 
potentielle emner. Enheden rekvire­
rer derfor en journal udskrevet efter 
disse kriterier.

Mulighederne for udvælgelse af 
kunderne er iøvrigt mangfoldige, 
den kan f. eks. ske via CPR numre­
ne enkeltvis eller i grupper, eller via 
branchenumre (salg af etablerings­
konti).

I forbindelse med den aktuelle 
problematik skal her bemærkes, at 
der ved KIS ikke er tale om, at 
man henter mere ud af anlægget,

Sådan er det skik 
i Haderslev
Det er blevet tradition, at 
personalet i Haderslev Fili­
alen søndagen før jul hol­
der julestue med ægtefæller 
og børn. De voksne får giøg 
og Berliner Pfannkuchen - 
en slags æbleskive, der i 
grænselandet traditionelt 
serveres i julemåneden, og 
børnene får naturligvis 
godteposer. »Vi synger jule­
sange, fortæller julehistori­
er, ser film og spiller banko­
spil, og det er bare hygge­
ligt«, fortæller de dernede­
fra.

end banken hidtil har skaffet sig 
oversigt over ad manuel vej; den 
store fordel ved KIS ligger i ar­
bejdsbesparelsen, sikkerheden og 
hurtigheden.

En af ideerne bag KIS er, at en 
række af de bestående (automati­
ske) udskrivninger senere fjernes, 
således at enhederne selv foranle­
diger udskrivningerne foretagetmed 
de for enheden relevante data på 
de hensigtsmæssige tidspunkter. Det 
skal i denne forbindelse nævnes, at 
KIS rummer mulighed for »stående« 
rekvisitioner, der automatisk udløser 
periodiske udskrivninger.

Som eksempel på interne arbejds­
opgaver, der lettes ved hjælp af 
KIS, kan nævnes muligheden for 
bedre budgettering og styring af 
byggelån. Enhederne har endvidere 
under forsøget ladet EDB-1706 
»større kreditsaldi« blive afløst af 
andre udskrivningsterminer.

Nu er forsøgsperioden med dette 
meget fleksible system udløbet. Ar­
bejdsgruppen har løbende indhentet 
forsøgsenhedernes syn på KIS, og 
gruppen har kunnet konstatere, at 
målsætningen har fundet genklang 
hos enhederne, som under forsøget 
har fået gennemført mindre ændrin­
ger og ser frem til en videre-udvik- 
ling af KIS.

Arbejdsgruppen vil derfor indstil­
le, at systemet indføres i hele ban­
ken. FC - FR - BS

Til fælles glæde
Talrige var de afdelinger og 
filialer, som i december 
havde allieret sig med den 
lokale børnehave, således at 
børnene hjalp til med at 
pynte bankens juletræ. En 
af dem var Bramminge, som 
har sendt os dette billede 
af de små gæster.
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Ved åbningen af udstillingen i Han­
delsbanken viser keramiker Mette 
Jørgensen sin far, statsminister An­
ker Jørgensen, en af de mange mas­
ker, hun har hjembragt fra sin rejse.

Folk og farver
I de mørke vintermåneder 
har Strøgets Mødested i Øs­
tergade Afdelingen været 
livet op af en farverig og in­
teressant udstilling af folke­
ligkunst og kunsthåndværk. 
Det er altsammen ting, som 
kunsthåndværkerelev Met­
te Jørgensen har hjembragt 
fra en studierejse. Mette 
Jørgensen fik sidste år Han­
delsbankens studierejsele­
gat og foretog en rundrejse 
til Mexico, Guatemala, Pa­
nama, Columbia, Ecuador 
og Peru.
Med et vældigt gå-på-mod 
er det lykkedes hende ene 
pige at komme i tæt kon­
takt blandt andet med in­

dianerstammen Kuna, som 
bor på en række koraløer i 
det caribiske hav. Hos Ku- 
na-indianerne, der ellers ik­
ke vil have besøg af turis­
ter, har hun hentet eksem­
plarer af deres applikerede 
såkaldte mola bluser, som er 
kommet på mode i USA. 
Om en montre med årtu­
sindgamle mærkelige kunst­
genstande og valnøddesto- 
re modellerede hoveder for­
tæller Mette Jørgensen, at 
de er kommet frem på en 
uhyggelig måde, nemlig un­
der jordskælvet i Guatema­
la - bogstavelig talt slynget 
i vejret fra jordens indre - 
en effektiv form for ud­
gravning.
Udstillingen indeholder og­
så mexicansk-inspireret ke­
ramik fremstillet af Mette 
Jørgensen, som til sommer 
tager afgangseksamen fra 
Kunsthåndværkerskolens 
keramiklinie.

Henning Poulsen og Henning Olsen 
løser sammen en af kursets opgaver.

Lone Larsen ved elektronregnema­
skinen. De øvrige er fra venstre Jør­
gen Andersen, Kirsten Jensen, Claus 
Ottosen, (halvt skjult) Erling Lausen 
og Henning Poulsen.

Banken rundt

Det er om at kunne 
beregne slutskatten
Sønderborg Filialen har i 
samarbejde med konsulent­
tjenesten afviklet et »mini«- 
kursus i beregning af slut­
skat for 1976 og efterreg- 
ning af forskudsregistrerin­
gen for 77. Konsulent Finn 
Laursen beretter, at der til 
dette brug er udarbejdet 
programmer indlagt på en 
elektronregnemaskine, som 
medarbejderne her er gået 
i krig med.
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Da Ole kom galt af sted 
Vor korrespondent i Oden­
se, Ole Hansen, skriver til 
os:
»Sene nattevandrere på vej 
hjem fra julefrokoster hav­
de svært ved at tro deres 
egne øjne, da de en tidlig 
morgen kl. 4.00 så en meget 
stor trækasse blive hejst ned 
fra 4. sal i Odense Filialen. 
I kassen befandt sig en kan­
tineskranke, som i forbin­
delse med flytning af filia­
lens kantine skulle trans­
porteres til en anden byg­
ning. Flyttefolkene måtte 
lægge øre til både gode råd 
og spørgsmål om, de var 
ved at optage en ny Olsen- 
Banden film«.
Hvad Ole Hansen ikke skri­
ver, er at den natlige ud­
flugt nær havde kostet ham 
dyrt. En Odense-kollega

Banken randt

Det var lige så vanskeligt som det 
ser ud.

fortæller os, at da Ole Han­
sen hjælpsom åbnede en 
skydedør for flyttefolkene, 
fik han en god bid af højre 
hånds lillefinger klemt af. 
På skadestuen, hvortil han 
og fingerstumpen hver for 
sig blev bragt, ville ingen 
tro hans forsikringer om, at 
han ikke kom fra en forlæn­
get julefrokost, for som man 
sagde, hvad skulle man el­
lers foretage sig i en bank 
på den tid af døgnet.
Historien endte godt. Trods 
en tilstødende koldbrand 
sidder stumpen nu, hvor 
den hører til, og trives som 
den skal!

Fredensborg-nisserne er fra venstre 
Suzanne dein, Sussanne Wainach 
Jensen, Kirsten Ehnhuus, Nina Am­
felt og Anne Berg.

Stemning i 
Fredensborg
Det var den 22. og 23. de­
cember, og det var koldt 
udenfor. Men kunderne 
kom i humør, fordi de fik et 
et glas giøg af disse glade 
nisser, som også havde huer 
og pebernødder til de børn, 
der var med i banken.
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Kæmpecheck 
til sporten
Idrætsklubben Skovbakken 
i Aarhus fik i januar over­
rakt en kæmpe Handels­
bank-check på kr. 25.000,- 
af Ceres Bryggerierne A/S, 
som belønning for fodbold­
holdets oprykning til 2. di­
vision.
Også her er Handelsbanken 
med i billedet, idet 3 spil­
lere og en kasserer har an­
sættelse i vor bank.

Fra venstre advokat K. O. Pedersen 
(fodboldformand), fuldmægtig Flem­
ming Jensen, betjentafløser Lars 
Nielsen, Lars Lundkvist, betjent Poul 
Erik Petersen, assistent Poul Koss 
(fodboldkasserer) og salgschef John 
Nielsen, Ceres Bryggerierne A/S.
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Direktør N. P. Bager byder velkom­
men. Fra venstre assistenterne J.M. 
Secher og Inga Holmgaard, kontor­
chef V. Andreasen, direktør Bager, 
assistent Inger Gebauer, pens, be­
styrer K. Langballe og fru Tove Niel­
sen, gift med underdirektør Per 
Nielsen.

Søndre Afdeling 
runder de 50
Den 3. januar 1977 kunne 
Søndre Afdeling, Aarhus, 
fejre 50 års jubilæum for af­
delingens beståen. Jubilæet 
blev fejret ved en sammen­
komst for personale med 
ledsagere på Hotel Mercur 
i Viby.

Så er det sagt
Blandt de 576 julekort fra 
Udlands-Afdelingens ind­
bakke 1976/77 var også 
denne lille iranske perle,

der i sin venlige åbenhed 
udtrykker, hvad mange i 
forretningsverdenen utvivl­
somt tænker og vel også ef­
terhånden praktiserer.

Børn i Aarhus
Som det har været tradition 
i mange år, samledes Aar- 
hus-medarbejdernes børn 
lørdag før jul til fest - den­
ne gang i Vejlby-Risskov 
Hallen. Festudvalget havde 
assistent Martin Jensen som

Vore bedste ønsker for alle de kom­
mende år . . .

formand, og 165 Handels­
bank-børn med »påhæng« 
havde en dejlig eftermid­
dag.

TO OUR CORRESPONDENTS AND FRIENDS

Il has been a cuslom in the pasi, prac- 
tised by our Bank as well as by the majority of 
international Banks, to send seasonal greetings 
on lhe occasion of Christmas and the New Year.

This custom having become a purely 
routine malter which, we feel, has lost its per­
sonal character, we intend to discontinue send­
ing greeting cards in the future. If we receive 
season’s greetings from our correspondents and 
friends, il will be underetood that we heartily 
reciprocaie their kind thoughts although we 
may not express this by a special letter.

By the present card, the Management 
andSlaff of Bank Bazargani Iranextend to their 
banking friends their sincere wishes for every 
success and personal happiness throughout all 
the years lo come.

BANK BAZARGANI IRAN 
MANAGING DIRECTOR

TEHRAN, December 1976.
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Nye er velkomne
Handelsbankens Korhar nu 
været i fuld gang i 2 måne­
der. Vi er foreløbig 20-25 
stykker i forskellige aldre, 
og stadig nye kommer til. 
Vi har det hyggeligt sam­
men, sopraner, alter, teno­
rer og basser. Nye er hjer­
telig velkomne.
Vi synger danske og uden­
landske sange og viser, så­
vel nyere som ældre, reper­
toiret er lagt således, at 
medlemmernes forskellige 
ønsker søges tilgodeset.
Korleder er vor tidligere

kollega Erik Sommer, som 
iøvrigt leder Tingluti-Ko- 
ret.
Kan du synge efter noder 
er det godt, har du bare lyst 
til at synge sammen med 
andre er det ligeså godt.
Vi synger hver tirsdag i

Frokoststuen, Frederiks- 
holms Kanal 6, (Stormbro 
Afd.) mellem kl. 18.00 og 
20.00.
P. Bendixen
13 86 13 lokal 538
P. G. Schmidt
13 86 13 lokal 511.

Valgplakater i banken ?
Det kan da ikke være rig­
tigt! Naturligvis ikke, og 
dog - billedet her er fra 
Vesterport Afdeling.
Hvis man imidlertid kigger 
rigtigt efter - og det er der 
utrolig mange kunder, der 
interesseret har gjort - så 
vil man se, at det ikke er de 
opstillende politiske partier, 
der agiteres for. »I banken 
har De også mange valgmu­
ligheder« fastslås det øverst 
på den 3-fløjede opslagstav­
le, og så har man iøvrigt be­
nyttet partiernes bogstav-

»I banken har De også mange valg­
muligheder«, står der på Vesterport 
Afdelingens valgopslagstavle.

symboler til at pege på for­
skellige tilbud fra banken:
A - aktier
B - børneopsparing 
C - checkkonto 
E - etableringskonto 
F - familiekonto 
K - kapitalpension 
M- multi-data 
P - pantebreve 
Q- »q«-poner (kuponer) 
V - valuta 
Y - yen
Z - zæt den rigtige adresse 

på Deres penge.

Den morsomme idé blev 
undfanget den 3. februar af 
to af afdelingens unge med­
arbejdere, Lissie Brun Chri­
stensen og Peter Kjærø, og 
da de havde fået accept, 
var der ikke langt fra idé 
til virkelighed. De arbejde­
de på livet løs, og den 7. 
februar så ekspeditionslo­
kalet ud som vist på bille­
det.



Præmieret udstilling
»Møllejul i Lyngby« hed 
en udstilling, som vor Lyng­
by Afdeling havde sat op i 
julemåneden.
To store montrer i banklo­
kalet var fyldt med gam­
melt lertøj, kornøser og an­
dre mølleting, og i de store 
vinduer ud mod gaden sås 
de morsomste gamle model­
ler af vind- og vandmøller 
sammen med gamle træsnit 
af møller i landskabet.

Bestyrer N. Christophersen 
fortæller, at næsten alle tin­
gene stammer fra Lyng- 
by-Taarbæk kommune, og 
at udstillingen, der er opsat 
under fru Annelise Rands 
kyndige vejledning, er ble­
vet præmieret af Gentrum- 
foreningen i Lyngby.

»En fornem udstilling«, skrev Lyng- 
by-Taarbæk Avis.

Julemanden bruger 
Handelsbanken 
- det er ganske vist
Kunderne i Odense Filialen 
- især børnene selvfølgelig 
- gjorde store øjne i tiden 
op til jul, når de så selveste 
julemanden ordne sine 
bankforretninger ved filia­
lens kasse. Forklaringen er, 
at en af filialens kunder ar­
bejdede som julemand i et

Banken randt

af byens indkøbscentre og i 
sin frokostpause gik i ban­
ken.

RUNDE FØDSELSDAGE

5. marts 1977
pens.filialdirektør H. A. Eriksen, Randers 
adr.: Duevej 24, 3. tv., 2000 København F
14. marts 1977
pens, bestyrer O. Th. Lund, Gjentofte Afdeling
adr.: Adolphsvej 64, 2620 Gentofte

23. marts 1977
pens, filialdirektør Børge Olsen, 
Gammeltorv Afdeling
adr.: Ellevadsvej 12, 2920 Charlottenlund
31. marts 1977
Eli Johanne Philipsen, Borups Alle Afdeling
5. april 1977
pens, fuldmægtig Erik Sørensen, Odense
adr.: Uglebjergvej 55, 5000 Odense
22. april 1977
pens, kontorchef Jens Chr. Dahl Sabroe, Randers
adr.: Fuglebakken 45, 8900 Randers
30. april 1977
Viggo Lauridsen, Korsør

2. marts 1977
pens.fuldmægtig Inger Marie Henriksen, 
Revisions-Afdel ingen
adr.: Strandvejen 189, 4., 2900 Hellerup
10. marts 1977
bankbetjent Bjørn Raagner, Gammeltorv Afdeling
22. marts 1977
pens, fuldmægtig Ejnar Hugo Nielsen,
Afregnings-Afdelingen
adr.: Plejecentret »Hørgaarden«, Bolig 466,
Brydes Alle 30, 2300 København S
27. marts 1977
Gudrun Henriksen, Tarup Center Afdeling, Odense
29. marts 1977
assistent Jørgen Mørch Secher, Aarhus
1. april 1977
prokurist O. Elmose Andersen
Remburs-Afdelingen
21. april 1977
kontorchef F. Stjernholck
Informations-Afdelingen

7. marts 1977
filialdirektør E. Oldager Madsen, Holstebro
12. marts 1977
kontorchef Poul Aaskilde, Organisationskontoret
14. april 1977
assistent Asta Roe-Poulsen, Revisions-Afdelingen
14. april 1977
Grethe Clausen, Munkebo
17. april 1977
kontorchef Chr. Jensen Brask, Helsingør
20. april 1977
Anna D. Petersen, Fredensborg
21. april 1977
Ninna Stenting, Afregnings-Afdelingen
23. april 1977
fuldmægtif Egon Winther Linde, Viborg
28. april 1977
Louise M. Schultz, Graasten

Personalia
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Jubilæer

5. april 1977 
fil i al direktør 
Jørgen Pedersen 
Maribo

40
8. marts 1977 
kontorchef 
Werner Lund

15. april 1977 
bankbetjent 
Franch Henrichsen

Store Kongensgade 
Afdeling

Hovedbanegård 
Afdeling

19. april 1977 
fuldmægtig 
Paul Nielsen
Afregnings-Afdelingen
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1. marts 1977 
assistent 
Gerda Kjær 
Randers

15. april 1977 
filialdirektør 
Kjeld H. Markussen 
Toftlund

Fhv, kontorbestyrer Holger Jantzen Hooge, 
Den 5. januar 1977 afgîk fhv. kontorbestyrer 
Holger Jantzen Hooge, Jyderup, ved døden 
91 år gammel.

Holger Hooge var født og opvokset i Jyde­
rup, hvis udvikling han har været med til at 
præge lige siden sin tidligste ungdom, bort­
set fra nogle års ophold i U.S.A.

Han var oprindelig handelsuddannet, men 
gik i 1913 ind i bankvirksomhed. I 1921 blev 
han ansat ved Handelsbankens kontor i Jy­
derup, hvor han senere blev bestyrer, og her 
virkede han i over 40 år indtil han tog sin 
afsked i 1962.

Ved siden af sit arbejde i banken drev 
Holger Hooge i mange år en betydelig for­
sikringsvirksomhed, og iøvrigt var det meget 
kendetegnende for hans virketrang og udad­
vendte væsen, at han var overordentlig aktiv 
i næsten alle lokale aktiviteter.

Holger Hooge var en mand med sine me­
ningers mod, og han var aldrig bange for 
at give udtryk for sin mening, når han anså 
den for at være til gavn for det samfund 
han levede i, og hvor han i en menneske­
alder var en både dygtig og initiativrig for­

mand for Turistforeningen.
Som den afholdte og respekterede person 

han var overalt, vil Holger Hooge’s minde 
blive bevaret i ærbødighed. KH

Pens, bankbetjent Ingemann Rasmussen
For knapt et år siden ønskede vi ved en lille 
højtidelighed bankbetjent Ingemann Rasmus­
sen et langt og godt otium. Det fik han ikke.

Hans sidste år - han nåede ikke at fylde 
68 år - var præget af en sygdom, der med 
stadig kortere mellemrum plagede ham og 
forhindrede ham i det aktive otium, han hav­
de tænkt sig.

Ingemann, som han altid blev kaldt både 
i banken og udenfor, var en kendt mand.

Han var en ivrig og dygtig harmonika­
spiller og har spillet til utallige fester og 
selskaber, foruden at han som betjent i ban­
ken på sine ture i byen havde gjort sig vel­
lidt af alle de mange, han kom i berøring 
med.

Ingemann ansattes i 1945 i den daværende 
Landbrugs- og Handelsbanken i Vordingborg 
og fulgte med over i Handelsbanken i 1964. 
Vi vil huske ham for hans hjælpsomhed og 
lune. JH

Bestyrer Arne Klausen
I en alder af 62 år afgik bestyrer Arne Klau­
sen ved døden den 21. januar efter et langt 
og strengt sygeleje.

Arne Klausen startede sin bankmæssige 
karriere i Horsens Landbobank. I 1947 blev 
han ansat i Handelsbanken i Valby Afdelin­
gen, og herfra kom han i 1953 som souschef 
til filialen i Glostrup.

Da stillingen som bestyrer i Taastrup Af­
delingen i 1967 blev opslået ledig, blev 
Arne Klausen den foretrukne.

Han var afdelingen en fortræffelig leder. 
Overordentlig afholdt af afdelingens kunder 
og ikke mindst af sine medarbejdere, der 
alle værdsatte hans rolige, venlige væsen.

Arne Klausen var en meget aktiv bridge- 
spiller, blandt andet også i HIF, der vil 
savne ham ved bridgebordet, hvor han var 
en af foreningens dygtigste og mest rutine­
rede spillere.

Arne Klausens alt for tidlige bortgang må 
på det dybeste beklages. Han var i sandhed 
sine venners ven, og vi - hans kolleger og 
medarbejdere i banken - føler et dybt savn 
ved hans bortgang. SR
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Udnævnelser

Kontorchef F. Rudolph 
(39), Aabenraa, er 
pr. 1. januar 1977 ud­
nævnt til filialdirektør 
i Aabenraa.

Fuldmægtig Erik Ipsen 
(35), Rønne, er pr.

1. februar 1977 udnævnt 
til filialdirektør
i Rønne.

Underdirektør J. Pernø 
(39), Ordrup-Charlot- 
tenlund Bank, er pr. 1. 
februar 1977 tiltrådt 
som underdirektørved 
Frederiksberg Handels­
bank.

Kontorchef Preben 
Thorvig (37), Ordrup- 
Charlottenlund Bank, 
er pr. 1. februar 1977 
udnævnt til souschef 
sammesteds.

Fuldmægtig Else Marie 
Jakobsen (35), Jyderup, 
er pr. 1. januar 1977 
udnævnt til daglig 
leder af Tåstrup 
Station Afdeling.

Fuldmægtig Erik M. 
Frederiksen (33), 
Skanderborg, er pr. 
1. februar 1977 udnævnt 
til bestyrer af 
Skanderborg Filialen.

Assistent Erik Hald 
Sørensen (26), Bud- 
dinge Afdeling, er ud­
nævnt til fuldmægtig 
og souschef ved TV- 
By Afdeling, når fuld­
mægtig Tonny C. An­
dersson tiltræder stil­
lingen som bestyrer af 
Stenløse Fililalen.

Assistent Poul Jeppe­
sen (27), Odense, er 
pr. 1. februar 1977 
udnævnt til fuldmægtig 
og souschef i Jyderup 
Filialen.

ELEVER UDNÆVNT T1L ASSISTENT 
pr. 1. november 1976
Lene Mejborn Eilertsen, Sølvtorv Afdeling
pr. 1. januar 1977
Peder Kristian Pedersen, Sundby Afdeling
Michael Hermann, Sølvtorv Afdeling
Svend Bitsch Christensen, Radiohus Afdeling 
Susanne Sørensen, Værnedam Afdeling 
Torben Nielsen, Rantzausgade Afdeling 
Karsten Meier, Værebro Afdeling
pr. 2. januar 1977
Anne Marie Rasmussen, Nørrebro Afdeling
pr. 1. februar 1977
Lisbeth Hansen, Skodsborg Afdeling
Hans Jørgen Glud, Lyngby Storcenter Afdeling
Knud Jesper Dalby, Vanløse Afdeling
Ulla Hjort, Nivå
Peter Sødring, Tagensvænge Afdeling

EKSAMINER
Handelsmedhjælpereksamen med 2 sprog
Susanne Aidler, Sølvtorv 
Eva Bøtker, Bispebjerg 
Lene Mejborn Eilertsen, Sølvtorv 
Hans Jørgen Glud, Lyngby Storcenter 
Lisbeth Susan Hansen, Skodsborg 
Andre Overgaard Jensen, Valby 
Marianne B. Jensen, City 
Flemming Nielsen, Borups Allé 
Susanne Sørensen, Værnedam

NYANSATTE
Afregnings-Afdelingen

Marianne Andreasen 
Grethe Bechmann 
Pia Dangkel 
Lis Gebhard
Britta Mølgaard Jensen
Axel Koch
Birtha Inger Nielsen
Bodil Skifter
Lone Thomsen

Depot-Centralen
Winnie Kirsten Brorly
Vinni Gram

EDB-Afdelingen
Leif Bering
Vera Jørgensen

Emissions-Afdelingen 
Jonna Nielsen

Fordelingscentralen 
Marianne Bang

Handels-Afdelingen 
Torben Juel Andersen 
Henning Petersen

Hvælvingen
Kamma Christensen 

Informations-Afdelingen
Stig Andersen

Kantinen
Kirsten Bøeg-Jensen 

Langtidsplanlægning
Hans Martens

Birkerød
Bente Heltoft

Christianshavn
Winnie Johansen

Rødovre Centrum
Linda Møller

Tårnby Park
Dirch Petersen

Grindsted
Erna Madsen

Middelfart
Else Simonsen

Odense
Lisbeth llsøe
Gitte Mortensen
Henriette Olsen

Banken for Slagelse og Omegn
Birthe Birk

Sønderborg
Lis Vinther Jørgensen

Viborg
Vibeke Hasselbohn

Aarhus
Lisbeth Blak Jensen
Irene Lemming Mikkelsen

HD 1-del
Per Schwartz Jensen, Roskilde
Lars Holm-Pedersen, EDB Personalia
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NAR STATEN LANER side 6
På baggrund af Handelsbankens 2-årige ordfø­
rerskab i det danske bankkonsortium fortæller 
prokurist Thomas Bjerregaard om, hvorledes sta­
ten ved optagelse af udlandslån gør brug af 
pengeinstitutternes føling med det internationale 
kapitalmarked.

INDLANSKAMPAGNEN 1976 side 14
I Vor Banks rundspørge fortæller medarbejdere 
fra hele landet om deres egen og kundernes 
holdning til, at banken foranstalter salgskam­
pagner.

FRA BLADE I EN BOG TIL
POSITIONER PA ET BAND side 19
Også Handelsbankens Aktiebog er nu konverte­
ret til EDB, hvilket i Emissions-Afdelingen har 
betydet omlægninger i Noteringskontorets ar­
bejde.

KIS side 23
En arbejdsgruppe med repræsentanter fra EDB- 
Afdelingen, Indlånskontoret, Kreditkontoret og 
afdelinger/filialer har udarbejdet og prøvekørt 
et kundeinformationssystem, hvorved den enkelte 
afdeling selv kan rekvirere oplysninger om kun­
der og kundegrupper fra EDB-anlægget.
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FORSIDE
Hulneberg Stenbrud ved Trollhättan. Her brydes 
bjergarten diabas, hvis sorte farve skal indgå 
med en dekorativ virkning i Ejby-byggeriets 
facadeelementer.
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